Trâu ra ngoài
ruộng trâu cầy với ta, hay: chồng cầy vợ cấy
con trâu đi bừa….Trâu là hình ảnh thân
thương ở nông thôn Việt Nam, cần cù, nhẫn nại,
ngoan hiền, chịu đựng, vâng lời, bước đi từ tốn,
khoan thai, nhất là có sức khỏe phi thường
“khỏe như trâu”. Trâu ăn cỏ và rơm rạ, đôi khi
ăn thóc hay được chủ nấu cho nồi cám pha bèo.
Nghĩa là cả đời trâu ăn chay và ham tắm mát.
Do vậy, bài Tết năm Kỷ Sửu 2009 này tôi viết
về trâu và thực phẩm ăn chay với hiệu quả của
Dưỡng sinh trong Y đạo Việt Nam. Lật lại chồng
báo cũ, lấy ra giai phẩm năm Đinh Sửu, 1997,
cách đây 12 năm tôi viết một bài khảo luận khá
dài, tựa đề “TỪ ĐỊNH CHẾ TRÂU ĐẾN CHỌI
TRÂU – Mấy món ăn….trâu theo phép dưỡng
sinh” (giai phẩm Thời Luận, Xuân Đinh Sửu,
trang 19, 25, 56, 118, 163 khổ lớn). Tội nghiệp !
Tôi lại phải đọc cho hết bài cũ, tránh những gì
đã viết.